MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Piumhi
Diretoria de Ensino

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia Civil
 Rua Severo Veloso 1880 - Bairro Bela Vista - CEP 37925000 - Piumhi - MG

3733713353  - www.ifmg.edu.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO
DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO

BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL , realizada
em 31 de agosto de 2022

Ao trigésimo primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, no auditório do IFMG Piumhi, às
dezessete horas e cinquenta minutos, foi iniciada uma reunião dos membros do Núcleo Docente
Estruturante do Bacharelado em Engenharia Civil do IFMG Campus Avançado Piumhi, com a presença do
presidente do NDE Thiago Pastre Pereira, os membros Felipe da Silva Alves, Humberto Coelho de
Melo e Junior Henrique Canaval e a membra Ceile Cristina Ferreira Nunes. O professor Thiago
iniciou a reunião agradecendo a presença dos membros, mesmo depois da longa reunião geral que
antecedeu. Relembrou a pauta da reunião: Análise das disciplinas passíveis de ACEA na nova matriz .
Retornou às discussões ocorridas nas reuniões do órgão, no ano de dois mil e dezenove, nos dias: vinte e
oito de agosto; quatro de setembro e dezoito de setembro, com relação ao tema de Aproveitamento de
Conhecimento e Experiências Anteriores (ACEA). O grupo discutiu sobre os “conhecimentos formais e
informais”. Salientou-se que as disciplinas profissionalizantes poderiam ser passíveis de ACEA, tendo em
vista o histórico na realidade do IFMG Piumhi. Embora as observações levantadas apontavam para uma
listagem, optou-se por esperar a aprovação da grade, pela PROEN, e depois disso, conluir esta tarefa,
incluindo no PPC quais seriam passíveis de proficiência/ACEA. Tendo abordado o tópico com suas
discussões e, não havendo nada mais a tratar ou discutir, o presidente agradeceu a presença de todos e
finalizou a reunião. Posterior a isso, eu Thiago Pastre Pereira, lavro esta ata, que após lida e aprovada, será
assinada junto aos demais presentes.

Piumhi, 05 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Pastre Pereira, Presidente do Núcleo Docente
Estruturante de Engenharia Civil - Campus Avançado Piumhi, em 05/09/2022, às 18:35, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Coelho de Melo , Professor, em 06/09/2022, às
10:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ceile Cristina Ferreira Nunes , Professora, em 09/09/2022,
às 14:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Felipe da Silva Alves , Professor, em 09/09/2022, às 17:18,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Junior Henrique Canaval, Professor, em 16/09/2022, às
17:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de Reunião 1311577         SEI 23715.000765/2022-11 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1311577 e o código CRC 0C1CBCAA.

23715.000765/2022-11 1311577v1

Ata de Reunião 1311577         SEI 23715.000765/2022-11 / pg. 2

	Ata de Reunião 1311577